CÔNG BÁO/Số 24+25+26/Ngày 11 - 5 - 2023                  55

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 115/QĐ-UBND Kon Tum, ngày  06  tháng   4  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Bệnh viện Tâm thần trực thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 36/2016/TT-BYT ngày 29 tháng 9 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Y tế quy định việc thực hiện cơ chế giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ

khám, chữa bệnh, chăm sóc và nuôi dưỡng người bệnh phong, tâm thần tại các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa phong, tâm thần của Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Y tế quy định nhiệm vụ khám bệnh, chữa bệnh tâm thần của các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 24/2022/QĐ-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của Sở Y tế tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/ĐH ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Đại hội

đại biểu Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình

hành động số 03-CTr/TU ngày 12 tháng 11 năm 2020 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ

XVI, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 691-TB/TU ngày 22 tháng 02 năm 2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương thành lập Bệnh viện Tâm thần tỉnh

Kon Tum, trực thuộc Sở Y tế.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 607/TTr-SYT ngày 03

tháng 3 năm 2023 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 49/TTr-SNV ngày 09

tháng 3 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Bệnh viện Tâm thần trực thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum.

1. Tên gọi, trụ sở:

         56                          CÔNG BÁO/Số 24+25+26/Ngày 11 - 5 - 2023

a) Tên gọi:

- Tiếng Việt: Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum.

- Tiếng Anh: Kon Tum Provincial Mental Hospital.

b) Trụ sở làm việc: Số 138 đường Bắc Kạn, phường Thắng Lợi, thành phố

Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

2. Vị trí, chức năng:

- Bệnh viện Tâm thần trực thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum là bệnh viện

chuyên khoa tuyến tỉnh hạng III; đơn vị sự nghiệp y tế công lập, có tư cách pháp

nhân, trụ sở, con dấu, tài khoản riêng để hoạt động theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện khám, điều trị, phòng bệnh, chăm sóc, quản lý, phục hồi chức

năng cho các bệnh nhân tâm thần trên địa bàn tỉnh Kon Tum và thực hiện một số

chuyên môn khác có liên quan theo quy định của pháp luật.

3. Nhiệm vụ: Bệnh viện Tâm thần trực thuộc Sở Y tế tỉnh Kon thực hiện

nhiệm vụ theo quy định tại Thông tư số 17/2022/TT-BYT ngày 30 tháng 12 năm

2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định nhiệm vụ khám bệnh, chữa bệnh tâm thần

của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và quy định của pháp luật.

Điều 2. Cơ cấu tổ chức, số lượng người làm việc:

1. Cơ cấu tổ chức:

a) Giai đoạn 2023-2025 có quy mô 50 giường bệnh:

- Lãnh đạo Bệnh viện gồm Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.

- Các tổ chức trực thuộc gồm 01 phòng chức năng và 04 khoa chuyên

môn, gồm:

+ Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch - Tài chính.

+ Khoa Khám bệnh - Cấp cứu - Điều trị.

+ Khoa Trị liệu tâm lý - Phục hồi chức năng - Chăm sóc - Dinh dưỡng.

+ Khoa Xét nghiệm và Chẩn đoán hình ảnh.

+ Khoa Dược - Vật tư thiết bị y tế.

- Mỗi phòng/khoa gồm có Trưởng phòng/khoa, Phó Trưởng phòng/khoa

và các viên chức làm công tác chuyên môn, nghiệp vụ; số lượng Phó phòng/

khoa đảm bảo theo tiêu chí được quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP

ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại,

giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

b) Giai đoạn 2026-2030 có quy mô 100 giường bệnh (nếu đảm bảo đủ

điều kiện theo quy định):

- Lãnh đạo Bệnh viện gồm Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.

- Các tổ chức trực thuộc gồm 03 phòng chức năng và 07 khoa chuyên

môn, gồm:

                  CÔNG BÁO/Số 24+25+26/Ngày 11 - 5 - 2023                     57

+ Phòng Tổ chức - Hành chính.

+ Phòng Kế hoạch - Tài chính.

+ Phòng Điều dưỡng và Công tác xã hội.

+ Khoa Khám bệnh - Cấp cứu.

+ Khoa Điều trị bệnh nhân nam.

+ Khoa Điều trị bệnh nhân nữ.

+ Khoa Điều trị tâm lý - Phục hồi chức năng.

+ Khoa Dược - Vật tư y tế.

+ Khoa Xét nghiệm và Chẩn đoán hình ảnh.

+ Khoa Dinh dưỡng và Kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Mỗi phòng/khoa gồm có Trưởng phòng/khoa, Phó Trưởng phòng/khoa

và các viên chức làm công tác chuyên môn, nghiệp vụ; số lượng Phó phòng/

khoa đảm bảo theo tiêu chí được quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP

ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại,

giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

Căn cứ vào tính chất, đặc điểm và nhu cầu phát triển, Giám đốc Sở Y tế

quyết định theo thẩm quyền hoặc trình Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum quyết

định việc thành lập, chia tách, lồng ghép các phòng, khoa (đáp ứng với các tiêu

chí theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020

của Chính phủ); quy định nhiệm vụ cụ thể của các phòng, khoa cho phù hợp,

bảo đảm triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ chuyên môn, kỹ thuật, nghiệp vụ

phù hợp với nhu cầu thực tế và theo quy định của pháp luật.

2. Số lượng người làm việc của Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum:

Được xác định trên cơ sở vị trí việc làm theo chức năng, nhiệm vụ, phạm

vi, quy mô hoạt động và nằm trong tổng số người làm việc của các đơn vị sự

nghiệp công lập của Sở Y tế được Ủy ban nhân dân tỉnh giao. Căn cứ vào chức

năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và danh mục vị trí việc làm được cấp có thẩm

quyền phê duyệt, hằng năm Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum xây dựng đề án

vị trí việc làm, xác định số lượng người làm việc, báo cáo Sở Y tế trình cấp có

thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật, bảo đảm thực hiện

nhiệm vụ được giao.

Điều 3. Giám đốc Sở Y tế:

a) Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Bệnh viện Tâm thần tỉnh

Kon Tum theo quy định.

b) Chuyển nhân sự, tài sản, tài chính, trang thiết bị, vật tư, phương tiện

làm việc, hồ sơ, nhiệm vụ của Cơ sở khám và điều trị tâm thần thuộc Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật, Đơn nguyên tâm thần kinh thuộc Khoa Nội tổng hợp của

Bệnh viện Đa khoa tỉnh và nhân sự từ các đơn vị trực thuộc Sở Y tế về Bệnh

viện Tâm thần tỉnh Kon Tum theo quy định hiện hành.

         58                          CÔNG BÁO/Số 24+25+26/Ngày 11 - 5 - 2023

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội

vụ, Y tế, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan; Giám đốc Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2023-05-11T14:43:36+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!